**H**atrem Franciscum Victoria, Lector optime, cum quem summum theologiæ præceptorè Hispania Dei singulari munere accepit, solitum dicere audivi, postquam ab illius schola discessi, se ingenio meo quidem egregiè delectari: sed id videri, ne huius excellentia quadam rursus & exultans immoderatè lactaret, & grandior effectus, non latè modò & liberè ingrederer, sed temerè etiam ac licenter præceptoris vestigia conculcarem. Audierat enim me opinionem ipsius vnam & scem alteram non probasse. Vellem autem de nobis ea verè diceretur, quæ ille pro nimia sua in filium indulgentia dicebat. Sed si minus imitatione tantam ingenij præstantiam consequi possumus, voluntate certe proximè accedimus, magistrumque conamus exprimere. Nimirum si doctrinam meam approbet quispiam, quæ vtiàm eruditorum opinione digna esset: si in rerum iudicio prudentiam, quæ vtiàm esset digna nostro cognomine: si orationis cultum, quem elegantiorè adhibere soleo, quam consueverunt scholastici in libris suis: in hoc sumis docti, prudentes & facundi, quòd virum hunc rectorum eorum omnium ducem optimum sequitur, atque eius præceptis monitisque paremus. Quòd verò ad animi moderationem attinet, quam vir in me modestissimus desiderabat, in eo dedi operam, ut timorem illius ego fallerem. Effecerim an non, abj incorruptius iudicabunt. Sane si qua in me temeritatis culpa est, vis eam excu.

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

exultatione abiecius rei tegere & adhibere possim, quia  
sciam, parum ingenium valere quamlibet excelsis & ex  
imiam posse, nisi prudentis intelligentie freno, & desi  
nata animi immoderatione gubernetur. Quamquam il  
los probare non soleo, qui velut sacramento rogati, ve  
etiam superstitione constricti, vt Fabij verbis vras, ne  
fas ducit a suscepta semel persuasione discedere. Theo  
logo nihil est necesse in cuiusquam mutare leges. Magna  
enim est opus atque prestantius ad quod ipse tendit, quam  
vt magistri debeat vestigijs semper insistere, siquidem est  
futurus Theologiae laude perfectus. Memini de praecep  
tore meo ipso audire, cum nobis secundam secundam  
partem expisset exponere, tanti Diui Thomae sententiam  
esse faciendam, vt si prior illa ratio non succu  
reret, sanctissimi & doctissimi viri satis nobis esse au  
thoritas. Sed admonebat rursus, non oportere sancti  
doctoris verba sine delectu & examine accipere, imo ve  
ro si quid aut durius aut improbius dixerit, imitari  
raro nos eisdem in simili re modestiam & indulgentiam,  
qui nec auctoribus antiquitatis iustragio comprobata  
fidem abrogat, nec in sententiam eorum ratione  
contrariam vocante transit. Quod ego praeceptum  
diligentissime tenui. Non enim vltam, non Diui Thomae  
dico, sed ne magistri mei opinionem quidem re  
notavi ad arbitrium meum: nec cordi tamen fuit iurare  
in verba magistri. Nam & viderat ille natura pia modis  
ratus, ac cum Diuo etiam Thoma aliquando dis  
sentiendo, maioremque meo iudicio, laudem dissentiendo, quam  
conscientiando assequeretur: tanta erat in dissentiendo ve  
nerentia. Sed haec haec. Multa enim saepe laudantur  
praeceptoris nostri gratia dicimus. Nunc ad reliquas par  
tes propositi operis reuertamur. De locorum vtu tres li  
bros pollicitus sum. Vnum in scholastica pugna, a te  
in scripturae sacrae expositione: postremum speciatim ad  
uersum fidei Christianae singulos inimicos haereticos,  
Paganos, Iudaeos, Saracenos. His enim rebus 12. 13. & 14.  
librum impartiui. Atque, vt ad praeceptorem redcam, lo  
corum vsum in schola concertatione, praeteritum si  
stare ille voluisset, grauissimè & copiosissimè potuisset

LIBER DVODECIMVS.

344

scribere. Sed quoniam nulla eius ingenij monumenta  
mandata literis, nullum opus eruditionis, nullum doctri  
ne monumentum extat, nos ad huius rei scribendae operam o  
mnino studium curamque conuertimus. Cum enim tota  
Theologia frugifera & fructuosa, nec vlla pars eius incul  
ta ac deserta sit, nullus feracior in ea locus est ac vberior,  
quam de locorum vtu & argumentis, quae à loci theolo  
giae ducuntur. Quare quantum conati animo possim,  
quantum labore contendere. si scribendi haec labor est  
potius, quam voluptas, tantum faciam, vt efficiam, ne cu  
m a praeceptore mihi harum rerum principia sup  
peditata sunt, ipse mihi praeceptorum item meo videat de  
fuisse. Huius enim clarissimi viri eruditionem memoriæ  
prodimus, atque ei etsi nequaquam parem illius inge  
nio, ac pro nostro tamen studio merita gratiam debi  
tamque referimus. Quamquam postulo ab his, qui haec in  
manus sumeant, vt manus quiddam de magistro meo, quae  
quantum à me exprimi potest, suspicentur.

CAPVT II.

Quid Theologia sit, quae ei obiecta res, quae finis.

Propositum est nobis hoc libro de locorum Theolo  
gicorum vtu in schola disputatione dicere. Id quod  
rectè atque ex ordine fiat, optimum fuerit initio de  
sui re, quidnam Theologia sit, quae illius quasi subiecta  
materies, quae scopus, in quem theologo studia dirigenda  
sunt omnia. Ac theologia quidem, si Graecam vocem in  
Latinas vertimus, ratio est sermoque de Deo. Omnis au  
tem, quae ratione & via de aliqua re suscipitur, institutio,  
essentiam & potentias, quas vocant, ac cetera omnia ve  
ligat, quae illi rei sunt peculiariter ac propriè tributa. In  
theologia ergo facultas quaedam intelligitur, quae Dei na  
turam, vim & proprietates inquirat. Nec verò theologo  
facta est, quae Deo in se absolute conueniunt, ea facultatis  
suae viribus inuisibilibusque tribuere, nisi etiam illa vendicet,  
quae Deo quasi accidunt in ordine ad creaturas. Dei enim  
motione omni ex parte rimatur. Bipartita igitur est theo  
logiae tractatio: vna de Deo secundum se, altera de eodem,  
quae rerum est principium ac finis. Nec theologus tamè  
sum.

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

summa & infima, diuina & humana miscet, sed ad eod articulatè, clarè, artificiosè, hæc componit illis, his illa iungit, vt non modò nullam sibi vicissim obsecuritatem afferant, verùm etiã vtraque vtrisque adhibeant lucem. Quid quòd sicut solem intueri nequimus: aduersus eiusque radijs acies nostras sensusque vincitur: sic ad diuinae lucis obtutum mentis nostrae oculi hallucinantur & caligant. Quamobrem necesse est, vt Deum sua natura inuisibilem in effectis eum in umbra, in speculo, in imagine, in signis vestigijsque cernamus. Inuisibilia enim ipsius, à creatura mundi, per ea, quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, cum verò inter omnia, quæ oculorum sensu percipimus, rationalis creatura simillima Deo sit, ad imaginem quippè Dei factus est homo, nihil profectò inuentus, in quo diuina bonitas, potestas & sapientia magis eluceat. Quare theologiæ disciplina, quamuis de Deo ipsa præcipue sit, plurimum tamen, circa homines, humanasque res, factur: & cum ex homine, tum exijs, quæ Deus homini fecit atq; effecit, diuinae naturæ cognitione querit. Quòd si potèntiam, benignitatè & prouidentiam Dei in agere & proferre proprium theologiæ munus est, de fine, quæ Deus non alium, quam seipsum hominibus contempnatur, deq; medijs ad hunc finem necessarijs, virtutibus, legibus, gratia, incarnatione, sacramentis, longè summa. Cuiusmodi si præclarè parafaciunt & illustrent. Cuius rei gratia notatio causa quibusdam erroris illius fuit, vt ex illa notent, disciplinam hanc non esse contemplandi gratia inuentam, sed agendi. At enim quibus argumentis vti videtur, videamus. Primum contemplationis tractatus iniquiunt longè minor est quàm actionis. Illi enim D. Thomas primam summae suæ partem dedit, huic secundam

ROMAN. 1.

LIBER DVODECIMVS.

346

& tertiam, quæ voluminis magnitudine illam singularem exuperant. De fine vtrum ac medijs disputare, ad eam facultatem sine dubio pertinet, quæ aliquid mouet & agit. Nimirum non ad mentem ea, sed ad effectum referuntur. Cum ergo de fide & medijs humanæ vite plurimam Theologus disputationem instituat, fieri videtur, vt Theologiæ vis non in cernendo potissimum, sed in agendo sita sit. Theologiæ insuper & diuinarum scripturarum idem est finis. Nec enim finem alium disciplinæ eiusdem principia ac conclusiones habent. At diuinarum omnium scripturarum finis dilectio est, vt Augustinus, Gregoriusque testantur. Non ergo Theologia præcipue ad contemplandum tendit, sed ad amandum.

Præterea, quæ doctrina cuiuspiam est speculatiue vetricisq; naturæ, oculos maxime ad cernendum postulat, non ad agendum vret. Nec stultitiæ eos arguit, qui in actione torpent, sed qui sunt in speculatione tardi. At scriptura omnis à discipulis opera exigit, atq; cessatione torpentes tanquam vanos & otiosos reprehendit. Nō igitur speculandi causa hæc doctrina potissimè traditur, sed agendi. Ad hæc fides in charitatem reuertitur, non e contrario in fidem charitas: vt ex Matthæ, c. 22. & ex Apostolo 1. Corinth. 13. colligitur. Notitia ergo principum Theologiæ, quæ notitiam fidei vocabulo accipimus, diligendi causa primum omnium fidelibus data est. Causa quippe redemptoris, quam finalem possumus interpretari, eadem & prima & principalis est. Quòd si notio principiorum doctrine huius actiuosa est fides, scilicet, quæ per dilectionem operatur, conficitur sane, doctrinam quoque ipsam ad mores primò, virtutemque actionem attrinere. Item si fides speculatio quædam est, non moralis disciplina, vnde illud? Fides sine operibus mortua est: vnde illud rursum? Ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum? Nam scientia salutis corporalis in praxim maxime spectat, in cōtemplationem non item. Quod illa? Dedit illi scientiam sanctorum, scientia sanctorum prudentia. Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est, &c. vt perfectus sit homo

1. de doct. christ. cap. 35. & 36. lo. 10. in Exeziel.

Matth. 7. Iacob. 1. Sap. 13. & alij infirmis prope modum loci.

Iacob. 2. Lucæ 1.

Sapient. 10. Præter. 9.

DE LOCO, VSV IN SCHO. DIST.

2. Tim. 2.  
1. Cor. 20.  
1. Cor. 2.

1. dist. 1.

Sep. 11.  
ad Ro. 1.

Dei ad omne opus bonum instructus. Hæc autem scripta sunt, ut credatis, & ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius. Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non seruat, mendax est, aliaque huius generis sexcenta, quæ in diuina passim scriptura reperiuntur. Ex quibus omnino videtur effici, Theologiam non esse speculatiuam, sed effectricem. Atque adeo finem eius præcipuum non esse contemplationem, sed actionem. Id quod opinati sunt scholastici quidam Theologi in primis clari & nobiles. Qui in ea re magistrum forte sequuntur, hanc disciplinam ex vltima & fructione partientem. Nec intelligunt doctissimi viri, sic enim mihi modestissimum est vocare illos, alium esse finem doctrinæ, alium doctoris, vel, ut verbis differentibus rem ferè eandem exprimamus, alium esse finem doctrinæ primarium, alium posterum. Vt si verbi causa dicimus, vini duos esse fines, vnum ad bibendum, alterum ad medendum. Chariar ergo docentis Dei, atque ea re doctrinæ quidem inuis finis est, at non primus, sed secundus. Nam & cognitio contemplatiueque naturæ, ut ait eleganter Cicero, inuicem quodammodo atque inchoata est, si nulla actio eorum consequatur. Vani sunt, Sapiens inquit, omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, &c. & alius lib. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum gloriæcauerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, &c. Quapropter si ex fine secundo naturam disciplinæ consideres, iam tibi physica inter actiuosa numerabitur. Quod finis noster primus, ut Diuus Thomas verissime sentit, visio Dei est clara & manifesta? Quia verò finem illum adipiscimur mente & voluntate, cognitione & amore: sit, non ut cognitio ex se amorem, sed ex utraque res ad visionem referatur. Quod si cognitio vix ex se non nisi ad patriæ cognitionem referenda est, quam in illa non sit per se idonea, nisi ei affectus dilectioque iungatur, visio verò Dei, cuius fides seminarium est, contemplatio potissimum est, non effectio, sequitur Theologiam maxime speculatiuam esse non practicam. Licet enim, quando de scholæ disputatione habetur oratio scholæ verba vsurpare. Adde, quod Theologia Dei naturam

LIBER DVODECIMVS.

346

naturam, potentiam & proprietatem inquirat. Est ergo Deus huius scientiæ proprium obiectum, atque adeo speculationis causa comparatur. Atque Augustinus aperte docet, sapientiam, de qua Apostolus 1. Corinthi. 12. loquitur, intellectualem notionem & contemplationem re. tum æternarum. Sine dubio autem sacra doctrina sapientia est, eaque re speculatiuam esse constat. Quod, ut cetera taceamus, vel Theologiæ nomen præ se fert. Quænam enim non solum asserere, sed etiam adiuuare stultissimum est, num Physiologia, Astrologiaque speculatrici sint, an effectrices, quod nomina ipsa insignitè egregieque declarant, contemplationem re, am ingeri, non mores & actionem. Tamen Medici, Naturæ, ac ceteri, qui rebus publicis addicti & destinati sunt, otiosam naturæ astronomique notionem aspernant & fugiunt: quæ actiuosa est, eam & amplectuntur & colunt, sic ambigere, Theologia speculatrix ne sit an effectrix, à communi etiam mediocrique intelligentia & sensu remotum est. Vtpote, cum nihil aliud illa sit, quam ratio sermoque de Deo. Quinquam viri prudentes vacentem, illam & otiosam esse nolunt: sed ad humanæ vite & vium & finem accommodari. Præterea, Theologia omnem de Deo cognitionem tradit, siue ea per naturæ lumen, seu diuino solam munere & illustratione habeatur. Cum igitur speculetur quicquid de Deo cognoscere humana ingenia possunt, nimirum aut speculatiua est, aut scientia de Deo nulla esse speculatiua potest. Quod licet nonnulli huic argumento dederint, adeo tamen absurdum est, ut refelli non debeat. Quid? quod Theologia nostra diuinæ sapientiæ quædam impressio est, quæ eadem & speculandi vim habet & agendi? Nihil igitur obstat, cur non idem lumen vultus Dei, quod signatum est super nos, utraq; ostēdat & quæ contemplari oportet & quæ agere. Sicut anima ratio, nihil, quod formarum omnium præstantissima sit vires quidè excellenter habet & sentiendi & vigendi, sed in ea tamen vis intelligēdi prima eademque præcipua est. Nec vires illa exercet reliquas, nisi ut proprio tanè intelligētiæ munere perfungatur. In hunc itaque modum

Xx 2

Diuus

12. de Trin.  
6. 14. & 15.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

Diuus Thomas sciēter ac peritē dixit, Theologiam in-  
neribus vtrisque fungi & speculandi & agendi, quā-  
uis magis speculetur, quā agat. Non enim agit, nisi  
quia agendo ad perfectam Dei cognitionem tendit.  
Quibus rebus breuiter explicatis illa tria perspicuē  
factis, & planē intelliguntur, quae à principio huius capitis  
exponenda suscepi, nempe quānam sit Theologiae pro-  
pria notio ac definitio, quae rursus illi subiecta matē-  
ries, circa quam ipsa versetur, quis tandem illius scien-  
tiam primus tum secundus. Theologia scientia est, quae  
docet, quidnā natura diuina sit, & quae naturae eius vi-  
res ac proprietates. Deus ipse est doctrinae huius obiectū  
subiectūq; propositum, & quasi versanda materia, & in  
enim modis res, quam facultas quaelibet mente tra-  
ctandam cognoscendamque proponit, à Philosophis appel-  
latur. Finis primarius quidem naturae diuinae notio, &  
contemplatio per Dei potentias, virtutes & proprie-  
tates explicata, postremus autem, earum rerum actio, quae  
ad mores sunt ac bene beateque viuendum necessaria.  
Et quidem quae vsum loci Theologici habeant, vtiq; mori-  
bus & actionibus accommodatum, nō institui in pre-  
sentia dicere, quāuis magnus ille omnino sit, & qui mo-  
bis differendi praestaret valde vtilem copiosamque ma-  
teriā. Is tantum vsum, vt supra dixi, nunc mihi expedien-  
dus est, quem Theologus capere à locis potest, si in scholae  
disputationibus illos verset & tractet, cum scilicet  
quantum potest, tantum cognoscere curat de Deo, vi-  
busque diuinis. Non autem mihi excidit, scripsisse me  
in libro quinto, cum de ecclesiae auctoritate in moribus  
iudicio dicere, duplicem esse de rebus Theologiae  
quaestionem. Vnam, quae ad contemplationem attine-  
ret, alteram, quae in moribus atque vfu vitae sita esset.  
Quod à quibusdam sic accipi potest, tāquam hoc, quod  
nunc habeo institutum, priori diuersum sit. Id verū  
me procul abest. Namque aliud est locorum vsum in  
ecclesiastice in concione docere, vbi de moribus aut hor-  
tando, aut de hortatō agit, aliud Theologum in  
locorū institutō, cum in morū quaestione incidit, siue  
la sit earū rerum, quas scire ad salutem est necessarium.

LIBER DVODECIMVS.

247

sue earum etiam, quae faciunt opportuna. Atque con-  
sonatoribus, quemadmodum loca Theologica vsu-  
pare debent praescribere, id ego hoc tempore praeter-  
tendo censui. At quoniam quaestiones fidei & morum à  
Theologo eadem via & ratione tractantur, quum in dis-  
putationem Theologiae veniūt, id ambigendū non est,  
quae superiorum quaestionum praecipua fuerint, eadē ad  
sequentes pertinere. Haec enim est vna res prorsus, vt nō  
cesset multū inter fidei decreta & iudicia morū, ea-  
que est ex eisdem locis eademque propemodum forma  
tractanda. Nec verō velim, vt rursus me quispiam in tam  
frigida, tamque scissa calumnia remouetur, quod Theo-  
logiam simpliciter & absque vilo temperamento scien-  
tiam nūcupauerim. Quasi, nescirem Aristotelem in sci-  
entia eidentem, & clarā conclusionis notitiā exige-  
re. Cuiusmodi quā in principiis Theologia non habeat,  
ne in conclusionibus quidem habere potest. Pugnāt e-  
nim rationis conclusionem diluēdā, apertam & mani-  
festam efficit, si res, à quibus illa colligitur, obscura, o-  
portet, atque inuoluta sunt. Porro autem si non vt Ari-  
stote. vt sacri auctores, sic nos certē loquimur, qui do-  
ctrinam hanc scientiam absolute vocamus. Scire, Au-  
gustinus inquit, quādam modum fides & pijs optuletur,  
& contra impios defendatur, proprio appellare vocabu-  
lo scientiam videtur Apostolus. Illud autem sine dubio  
nunc Theologiae propriam & officium est. Et Hiero-  
nymus, vt alios omittā, scripturae sacrae doctrinā, quam  
Theologi profitentur, scientiam sapientiamque passim  
appellat. Quin sacrae literae, vbi res certa est, ibi nullo  
modo sciendi vocabulum reformidant. Nota sunt illa,  
scio quod redemptor meus vixit, &c. Item, scio, quod  
certissimē renatus sis, &c. Item, Dedit illi scientiam  
Sanctorum. Item, Scientiam Dei inuenies, quia Domi-  
nus datur sapientiam, & ex ore eius prudentia & scientia.  
Et Apostolus, Alij quidem per spiritum datur sermo sa-  
pientiae, alij autem sermo scientiae. Praeterea, euidētiam  
Aristoteles in disciplinis flagitat, vt rerum cognitio nec  
fallere possit, nec mutari. Firmam enim immutabilemque  
notionem scientiae vocabulum postulat. Cū igitur quae

14. de trin.  
cap. 1

10b. 19.

1. Reg. 24.

1. ap. 10.

1. Prov. 2.

1. Cor. 12.

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

res in fidem ac Theologiam incidit, qua ratione in eis incidunt, stabiles immobilesque sunt, necin eis Theologus errare, labi aut decipi queat; fit, vt sine perspicuitate etiam Theologia scientia proprie sibi appellationem vindicet. Quæ eadem causa subest, vt disciplina hæc citæ res etiam contingentes, hoc est, sua natura minime necessarias, sine sui nominis impendio & iactura versetur. Necessitatem quippè in doctrina idcirco Aristoteles requisit, quod sine ea nec rerum nec cognitionis stabilitas & immutabilitas appareret. At cause vel fortuito antegressæ harumque effecta, suapte naturam firmam & constantiam, vt sub Theologiam & fidem cadunt, non mobilia & quæ modo huc atque illuc transferantur, sed certa immutataq; perinde ac perennia manet. Quinobrem vtræque Deus proprie scire dicitur; & quæ necessario eueniunt, & quæ nobis in cæta & fortuna sunt proposita. Ritè ergo Theologiam scientiam dicimus, in qua certitudo immobilitas, firma constantia, & vt ita dicam, infallibilitas cognitionis est. Quid? quod Musica & Astronomia à plerisque scientiis nuncupantur, & tamen vix vnus aut alter eorum hanc vniuersumque errantium conuersiones, à quibus disciplina illæ nunc pendunt, proprio vel instrumento vel experimento explorauit? Quin Astrologi serè iuniores veterum experimento, tanquam certa earum rerum præiudicia sequuntur, quas ipsi tractandas, iudicandasq; suscipiunt. Theologia igitur iure quoq; scientia vocabitur, præsertim cum huius doctrinæ principijs accedat, vt obicere nobis sint cognita. Nimirum enim, si nobis perspicua ac dilucida forent, nihilò secius suum hæc disciplina & nomen & rationem tueretur. Ac re vera, si modo Aristoteles viueret, non aliud nomen inueniret, quo Theologiam aptius & congruentius appellaret. Nam fidem dicere, quæ non auctoritati proximè, sed rationi & syllogismo innitatur, absurdum est. Alioqui si prior propositio certa ex fide sit, posterior autem ratione naturæ probabilis, conclusionis fides erit, non opinio. Quod planè falsum est.

Theologiam ergò, quando aliud melius non occurrat, scientiam

### LIBER DVODECIMVS.

348

scientia vocabulo nuncupemus: Firma enim & stabilis eorum rerum præceptio & comprehensio est, quæ e certis constantibusq; principijs manifesta cõnexionem hauritur. Nec enim illud verè dici potest, theologicæ cõsequenrias probabiles & obscuras esse, non euidentes & firmas. Cuius rei argumentum ponunt minime acutum, sed in primis leues, quod si certa esset, claraq; cõnexio, cõclusiones non iam ad theologiam, sed ad fidem attinerent. Verùm hæc ratio ridicula est, iure itaq; à plerisque reprehenditur. Est enim facile & apertè fidei Theologicæ discretum. Quid fides proximè & vt sic dicam, immediatè auctoritate nititur, Theologia verò proximè & immediatè ratione. Habent enim se, quemadmodum supra dixi, fides & Theologia non aliter, quam habitus principiorum & scientia conclusionum. Et sicut naturæ lumen absque rationeinationis medio, principiorum naturalium notitiæ efficit, ita lumen fidei nullo adhibito rationis argumento earum rerum persuasionem facit, quibus fides assentimur diuina solè auctoritate nititur. Non igitur cõsecutionis euidentia & firmitas Theologiam tollit, sed facit non aufert, sed infert. Quamquam sunt in hac sicut & in alijs disciplinis, opiniones quædam rebus scitis exploratisque permixtæ. Ac quemadmodum doctrina physica, naturæ licet ipsa congruens & cõsentanea, non omnes conclusiones exploratè cõficit; sed quasdam probabili argumentatione suadet. Sic plurima Theologus pronunciat quidem cõstanter, certò, fidenter, in quibusdam tamè præclarè agi secum putat, si verisimile quod sit, inuenierit. Nec arbitratur sese scire quod nesciat; aut, perinde vt si omnia certa essent Theologicæ dogmata, nihil formidat, nihil ambigit, sed illud cauet & promidet, ne vniuersis temerè assenties & valde cuncta assenerans, earum etiam rerum auctoritatè, quæ sunt certiores, & illustriores, amittat. Sed ad rem. Cum in certa cõnexio est, vel altera propositio est incerta, quæ cum fidei principio sumitur, conclusionis opinio erit, Theologia proprie non erit. At si hæc ambo syllogismi principia fidei sint, seu alterum ex fide certum, alterum ex natura euidentis, cõclusio ad Theologiam pertinebit.

Xx 4 modò

DE LOCO. VSU IN SCHO. DISP.

modo consecutio, aut clara luce naturæ sit, aut fidei illustratione cognita. Haud enim secus, quod etiam dixi, sepe ac sæpius dicturus sum: haud secus, inquam, cuiusmodi conclusionis scientia refertur ad fidem, quam ad habitum principiorum naturales disciplina. Quæ quoniam ita sunt in promptu, vires argumentatione non egent, his omnia pergamus ad reliqua.

CAPVT III.

*Quæ sint Theologiæ principia.*

**E**nimvero eû disciplina omnis quoslibet habeat fontes, quos scientiæ principia dicimus, quosdam deinde de multis, quos quasi scientiæ fines, conclusiones appellamus: necesse est Theologo vsum locorum partituro discere ante omnia, quænam facultatis sue causæ & principia sint, quæ effectû causis illis principijs quæ connexta. Principia vero Theologiæ primum cognoscenda sunt: nam his cognitis, multo facilius extrema intellegimus. Sed quoniam decem locorum generibus, propostis adiunximus causas cuiusque generis, easque res ante constituimus, quibus cuiusque vis & natura conuenienter deesse fortasse, qui tractationem hanc super suam esse censeat, imò ea etiam omnia, quæ dicere de locorum vsum instituiimus. Argumentabitur enim, Theologiæ non alios esse fontes ac locos ipsos, quos digito etiam indicamus: tamque apertè & clare singulorum vires & naturam explicauimus, ut facili ex quoque loco possimus, si simus valde tardi, argumenta colligere. Quid? nam & hoc dicit aliquis, nonne & ante nostram hanc artem, si modo hæc ars est, Theologi & argumenta inueniunt, & alia ex aliis necesse rem Theologicam via & ratione tractant? Nô D. Thomas perfectus absolutusque Theologus, si hanc Theologiæ partem necessariam iudicasset, eam penitus intactam omisisset? A quo non verisimile est, cum ceteras partes Theologiæ bene descriptas sint, extremam eam tanquam ab incerto poeta esse neglectam. Quid igitur laborare opus est, aut in quo emulare curas & cogitationes nostras: siquidem nihil locorum vsum explicando perscrutari tale possumus, nihil consequi, quod sit Theologiæ magis.

LIBER DVODECIMVS.

349

magnoperè vtile & necessarium? sed non poterit huiusmodi argutiæ mentem meam è sua sede & statu dimouere. Ego enim sic mihi persuasi, sic sentio, has nostras de locorum præceptiones plurimas res continere, quoque se Theologus vertit, præsto esse, nulla disputatione excludi. Nam siue argumenta quantur ad Theologiæ præbanda dogmata firmissimè, siue ratio ad sacras literas explicandas aptissima queritur, aut hæc ars est, nulla omnino, per quam ea assequamur. Nullam verò dicere maximam rerum artem esse, cum minimarum sine arte nulla sit, hominû est parum consideratè loquentium, atque in inanimis rebus errantium. Sed hæc, quibus ad locorum cognitionem & vsum cohortamur, ac uratiùs essent locorum disputanda. Quod alijs quidem libris tecimus. Hoc autem tempore tantum nobis declarandum fuit, cui D. Thomas diligentissimus absolutissimusque Theologus hunc de locis tractatum dereliquit, si tam est, quam nos dicimus, Theologo necessarius. Et quidem D. Thomas in 1. part. questio. 1. art. 8. ad secundum, restrictè breuiterque, ut solet, Theologiæ locos indicat, non omnes, sed plerosque. Quin etiam, ut homo mihi ingratus illi me dedis, cui me tantoperè deo & huius officij seruitutem astringam testimonio sempiterno, D. Thomas mihi & auctor & magister fuit huius operis componendi, sed ille locorum fere naturam explicauit præcè & angustè, ac suo demum modo. Non enim dilatat argumentum, sed quasi punctus, quod proponit, efficit. Rationem autem tractandi locos ipsos nec D. Thomas neque alius quisquam, quod equidem sciam, conatus est explicare. Quod idem Aristoteles in locis dialiecticis fecerat, qui locos ipsos variè ac fuse quidem complexus est, sed non ostendit quomodo inueniendè sit ex ipsis, neque vsum eorundem demonstrauit, qui in hac re esset maximus & potissimus, sed vsum nescio quem ad probabiliù & communium argumentorum inuentionem literis prodidit, quem ignorare eruditi possunt, nec magnam eruditionis iacturam facere. Quamquam s. Top. li. ambitiosè fortè magis, quam verè, que in copiosis à se traduntur, ea quatuor vsum habere ipse Aristoteles

Ad 3. argu

Xx 5

iactat.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

is fiat. Quid igitur si Diuus Thomas locorum vsum silentio præterit, persecutus nisi aliquis casus aut occupatio consiliū eius præuenisset. Aut si nō res has consulto & iudicio persequi instituit, certe vel non omnia possumus omnes, vel diuina præcuratoris fuit, vt priora aliquid posterioribus reliquerint, in quo elaborare quoque ipsi, & exercere vtiliter non solum memoria, sed etiam ingenium possent. Hanc igitur partem velle explere nullus admittit, sed, vt dicitur, Martē nostro. Nec enim quicquam de locis Theologiæ post Diuum Tho. explicatum est, quod mihi probaretur de his, quæ in manus nostras venerunt. Quæ ad modum igitur in re militari solet, vbi dux non satis esse putat militibus, arma dare, sed docet quomodo sit ipsis utendū, inuenit illorum aptat, cōponit gradus, quando fugere aduersarium debeant, præcipit quando insequi, quando fidere viribus, quando arte uti, quando seruire hosti, quando eius artus eludere, ducit denique in aciem. præscribit ordinem, locum assignat, de quo iniussu suo non liceat eum discedere. Sic mihi videor facturus, si discipulos meos & informare & institere ad effigiem absolutæ cuiusdam eruditionis volo. Nec verbum modo præscribere hec habeo, sed arreptam celis in ludicrum certamen descendere ad exemplum posteriorum. Quæ tamen non ad vulnus, sed ad speciem valere videtur, non inutilia erunt tamen. Quicquid enim in his rebus ad aspectum venturū est, idem vtiliter sit ad veram pugnam, si quando illa aduersarij committatur. Quod si quis sine arte id, quod artis est, efficit, permittit obsecro mihi mei que similibus, vt artem & præcepta adhibeamus. Sunt prata, quibus natiuus & indigenalis humor interius infusus est. Sunt quæ nisi extrinsecus humore allapso irrigari non possunt. At differuerūt Theologi nonnulli ante me valde feliciter. Primum, idem erant expeditius certius que facturi, si hoc genus exercitationum nostrarum degustassent. Quislibet ager fecundus sit, fecundiorē etiam tamen fiet agricola, si diligenter & studiosè colat. Sic igitur et si ingenijs inagnis præditi quidam, copiam in Theologia differendi sine arte consecuti sunt, ut

tamen,

LIBER DVODECIMVS.

344

tamen, vt Tullius ait, est dux certior, quam natura. Aliud enim est argumenta congerere aut potius spargere ac dissipare, aliud eadem via & artificio premere. Nam qui sciet vbi quidque positum sit, quaque eo veniat, iterum si quid obstatum erit, poterit euenire, semperque esse in disputando satis. Non itaque si nulli fuerunt, qui loca artificiosè digestos generatim composuerint, nulli qui partem hanc Theologiæ dissolutam diuisamque conglutinarint & ratione cōstrinxerint: statim nostrum hoc opusculum superuacaneum erit, imò verò eo magis necessarium doctis & ingeniosis fortasse, tardis & rudioribus sine dubio. Deinde non mihi videntur scholastici Theologi, fatendum est enim quod sentio, admodum compositè & ordinatè disputationes Theologiæ distinxisse. Diuum Thomam semper excipio, apud quem mirabilis est contextus rerum, summus quæstionū & articulorum ordo, & compositio discipline incredibilis. Ad eum respondent extrema primis, media vtrisque, omnia omnibus. Nam de argumentorum copia quid attinet dicere. Cū de infinitis propè quæstionibus in vtramque partem differendi tanta illi facilitas & abundantia fuerit, vt non contra omnia semper, sicut Archelilas disputavit, & tamen vt in omnibus rebus quicquid ex vtraque parte dici posset expresserit. Ceteri scholasticos, perturbato rationis atque ordinis multum omnino peccauerunt, Magistrum videlicet secuti, in cuius quatuor sententiarum libris multa quidem lectio sanctorum apparet, & pro tempore illo haud mediocriter sanè eruditio. Sed præter distinctionum vocabula, in quas libri illi diuisi sunt, nihil distinctum ferè videas, recteque & ordine distributum. Testimoniorum congeriem dicas potius, quam dispositionem & rationem disciplinæ. De trinitate prima est illi disputatio. Ita prius relata, quam absoluta persequitur. Nam de iustitia & misericordia Dei in 4. Sententia, quasi præteriens disputavit. De virtutibus in tertio. De vitijs quibusdam item in quarto. Innumera sunt eiusmodi confusè ab illo perturbateque tractata. Quam ob rem scholasticis, qui huius vestigijs inheserunt, confusa etiam ferè ac perturbata sunt omnia. Nec magis

ego

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

Deum esse remuneratorem inquirentium se. Tertium  
Dini Thomae peccatum commune cum plerisque Theo-  
logis, quod cum plurima sint à Deo reuelata, non solum  
his, qui canonicos libros scripserunt, sed alijs etiam san-  
ctis Dei hominibus, Martino, Nicolao, Benedicto, Do-  
minico, Francisco: Fidem & Theologiam assent non  
quibuslibet Dei reuelationibus nisi. sed is dicitur, qui  
quas scripturae sacrae auctores habuere. Constat autem  
& diuinam reuelationem generaliter esse fidei Theolo-  
giaeque rationem formalem, & fidem quibusque Dei di-  
ctis assentiri. Est namque virtus, quae Deo dicenti credit. At-  
que hic nodus primus in verbis quidem D. Thomae est.  
Nam secunda non modo Diuum Thomam, sed caeteros  
fere omnes attingit. Nulla enim omnino disciplina sua  
principia rationatione probat, sed ponit idcirco etiam  
positiones seu peniones nuncupantur. At Theologia  
ea, quae fides tenet, rationatione concludit: non eigo  
eadem sunt huius disciplinae principia, quae & fidei de-  
creta. Quod vero Theologia fidei dogmata argumen-  
tando coprober, multifariam suaderi potest. Primum, quia  
Deum esse vnum, immortalem, rerum humanarum pro-  
curatorem, & cetera eiusmodi, per fidem à Christianis ac-  
cepta claris Philosophiae argumentis demonstrauimus.  
Tum rursus, quia Deum esse creatorem, fidei articulus est.  
id autem ratio quoque naturalis ostendit. Adde, quod aposto-  
lus Petrus iubet nos esse paratos ad reddendam rationem de  
ea, quae in nobis est: speratque ideo de ea, quae in nobis est: si  
de. Adde etiam, quod huius scientiae attribuitur illud, quo  
fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur: id  
quod ex D. Augustino acceptum omnium Theolo-  
gorum ore teritur. Si ergo rerum naturalium cogni-  
tio, ut Augustus ait, fidem & gignit & nutrit & roborat: ni-  
mirum ea, quae fidei sunt, ratione naturali Theologia pa-  
tescit. Non ergo fides Theologo principia tradit, nisi ut  
ipse principia probe: quod ab omni priorum disciplina a-  
lienum esse, adeo exploratè perceptum est & cognitum  
ut non sit à me in praesentia confirmandum.

1. Pet. 3.

14. de Trin.  
cap. 1.

1. Pet. 3. 11.  
et 4.

Tertius nodus ex verbis quoque D. Tho. necitur. Do-  
cet namque ad fidem aliquid pertinere dupliciter. Vno mo-  
do di-

LIBER DVODECIMVS.

do dicente, sicut ea, quae nobis sunt principaliter à Deo  
tradita. Alio modo indirecte, ut ea, quibus negatis con-  
sequitur aliquid fidei manifestè contrarium. Ut si quis  
neget Samuelem esse filium Helcan: ex quo sequitur di-  
uinam scripturam esse falsam. Haecenus non verbis qui-  
dem eisdem, sed seu su eodem ille ait. Et rursus alio lo-  
co affirmat, omnia quae sunt in sacris literis tradita, pra-  
ter ea, quibus homo beatus efficitur, per accidens ad fidem  
spectare. Ut Abraham duos filios habuisse, & David fuis-  
se filium Isai. Quod si eiusmodi, licet in libris sacris ex-  
pressè etiam conscripta sint, inducunt tamen & per acci-  
dens ad fidem pertinent, non sunt profectò Theologiae prin-  
cipia. Nec enim cuiusquam disciplinae fundamenta, fa-  
briam illius disciplinae ex accidenti & indirectè consti-  
tuunt. Poteram & alijs argumentis hanc quaestionem im-  
placari, sed verebar, ne & hoc quoque lectori delicato mul-  
ta nimium viderentur. Atque haec pauca licet, videntur ta-  
men & nihil remittunt, ut omnia ea explanemus, quae  
Theologiae initijs exponendis necessaria sunt, expedie-  
mus itaque primum, quae nam sit huius doctrinae ratio for-  
malis. Deinde de eius nativae germanaque principia. Atque  
in his, quae capitalia sunt, quae vero legitima quidem, sed  
secundaria tamen. Postremo, quae sunt extranea & alic-  
na, hoc est, alicia & accessita ab exteris disciplinis.

Formalis ratio Theologiae, quoniam illud in primis  
suscipi explicandum, non est vna & simplex, sed duplex  
& bipartita. Est namque ratio formalis rei obiectae, quae  
res est, quomodo Deitas Theologiae ratio dicitur. Est  
item ratio rei, ut mentem ad assentiendum mouet, quae  
admodum veritas prima reuelans Theologiae habetur  
ratio. Sic rationes videndi intelligimus, & colorem & lu-  
minem quidem priore modo, lucem autem poste-  
riore. Atque illam quidem vocant rationem quae hanc  
rationem sub qua puto nobis concedi oportere, ut si ho-  
le verbis utamur, si quando minus occurrent Latina.  
Quia Latina etiam interdum relinquenda sunt, ne in  
scholastica disputatione non tam explicasse res, quae ver-  
ba affectasse videamur. Quis vero de ratione formali, rei  
hanc doctrinam subiectae, quae res est, nulla esse potest inter

DE LOC. VSV IN SCH'Q. DISP.

vtros doctos controuersia, de ratione formali ex parte habitus & potentie cognoscentis huiusmodi conclusiones statuo.

1. Conclu.

Primam, Ratio formalis fidei non est ratio Theologiae formalis. Nam si Theologiae principia lumine prophetiae cognoscerentur, aut lumine etiam gloriae beatorum, conclusiones nihilo secius ad Theologiam pertinerent. Erat enim Christus Dominus longe omnium, quicumque faciant, Theologiae diuinae naturae cognitione princeps, qui tamen sine fide conclusionibus Theologiae assentiebatur. Exigit quippe fides in ratione sua formali obscurum quiddam & inuisum, cum sit substantia rerum sperandarum & argumentum non apparentium. Theologia vero euidentis quoque & clara esse potest. Nam est ratio sermoque de Deo. Atque inter prophetiam & fidem, si Diuo Thomae credimus, non nihil interest, nec lumina sunt eadem, quibus vates ad vaticinandum, & fideles ad credendum illustrantur. At si vates illustratione sua illa Theologiae principia cognoscat, & ea, quae consequuntur ac repugnant, ratiocinando colligat, Theologus profecto erit, tamen si Theologiae eiusmodi ratio formalis non fidei lumen sit, sed prophetiae.

2. Conclu.

Secunda conclusio est. Si reuelatum à Deo, lumine diuinitus infusum, est ratio Theologiae formalis, siue illud lumen fidei sit, seu prophetiae, seu gloriae. Theologia namque supernaturalis, de qua nunc loquimur, lumine illi quod natura ipsa superius generaliter ad principia cognoscenda requirit, sed quale id in specie futurum sit, nec nomen Theologiae, nec notio propria definit. Verè quia Theologi non de beatorum, sed de viatorum Theologia disputant, nec querunt quid disciplinae ipsi, sed quae naturae nostrae cõsentaneum sit, idcirco serè afferunt, Theologiae principia per fidem à Theologo intelligi. Lumen quippe prophetiae, vel quoniam rarum est, generali perceptioni nihil ob stare creditur, vel quoniam est, ut iam fidei, obscurum, lumine fidei communiter & cõsuetè intelligitur. A qua nos consuetudine minimè abhorretes, Theologiae nostrae principia per finem accipi oportere serèpè cõcedimus.

Vnde

LIBER DVODECIMVS.

Vnde illa tertia conclusio nascitur, Theologiae nostrae formalem rationem eadem ac fidei esse. Tamen si aliter ad assentiendum principijs mouet, aliter ad assentiendum conclusioni. Illis, inquam, sine medio, syllogismo & ratione, huic ratione & syllogismo intermedio. Quo discrimine, vt diximus, Theologia & fides non verbis & cogitatione, sed vniuersa re & toto genere differantur, quamuis vtriusque ratio eadem formalis sit. Sicut D. Thomas multis in locis fidei nomen, vt videtur, confirmat manate latissime, idque versari in omnibus, quae à Deo sunt dicta & reuelata, siue auctoribus sacris atque canonicis, siue alijs quibuscunque diuino quodam spiritu afflatis. Quod si verum est, ratio fidei formalis longè etiam lateque patebit, vt non solum contineat reuelationes prophetias & Apostolis factas, sed eas etiam, quae ceteris quoque factis ecclesiae Dei factae sunt: imò illas etiam, quas vni interdum improbi diuinitus habuerunt, vt Balaam & Casphas, quorum predictiones ad fidem attine. *Num. 22. Ios. 11.* Ne dubitari quidem potest, haec ergo causa subest, vt cetera etiam, quae quibuslibet alijs reuelata à Deo sunt, ad fidei rationem referantur. At enim, part. quast. 1. art. 1. ad secundum, vt inter argumentandum obieciimus, verbis nihil obscuris docet, fidem nostram non inuiti reuelationibus alijs praeter eas, quas Apostoli & Prophetae, auctores videlicet canonicorum librorum, ediderunt. Id quod Paulus confirmat, quo loco ait, fideles esse super edificados super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu. Nulla igitur alia nisi Prophetarum, Christi, Apostolorumque doctrina, fidem ecclesiae fundat, nulla alia Theologiae principia continet. Eadem enim sunt disciplinaarum principia ac fundamenta. Adde, quòd fides est virtus Theologica, cum religione ecclesiae erga Deum cõiuncta & sociata. Non ergo quaecunque à Deo reuelata ad fidei virtutem pertinent, sed ea tantum, quae ad ecclesiae etiam religionem pertinent. Quia verò nihil ecclesiae refert ea credere an nò, quae Brigide, Catharinae, Senesiviana sunt, nullo certè modo ad fidem illa referuntur. Adde etiam, quòd fides, de qua hic sermo sit, nò est priuata virtus, sed com-

3. Conclu.

Num. 22.

Eph. 2.

Yy sed com-

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

sed communis. Ea enim re catholica dicitur, hoc est, vniuersalis. Quocirca privatae reuelationes, cuiusmodi-  
cunque & quoruncunque illae sint, ad fidem catholi-  
cam non spectant, nec ad fundamenta & principia ec-  
clesiasticae doctrinae, quae vera germanaque Theologia  
est. Cuius rei illud ite non leue argumentum est, quod  
non per ecclesiam & eius publicos administratos fidelibus  
proponuntur, illa non creditur catholica fides. Videlicet  
aequum erat, ut quae ad Rempub. generaliter attinerent  
haec non privati quibusda homines ad eam retulissent, sed eius  
communes omnino administrati. Fundamenta eius, inquit,  
in moribus sanctis. Id, quod explicaturus statim adiu-  
xit: Dominus narrabit in scripturis populorum & prin-  
cipum horum, qui fuerunt in ea. Scripturae ergo priuatae  
non sunt fidei ecclesiasticae fundamenta, sed scripturae  
populorum, quas nobis principes ecclesiae tradiderunt.  
Quamobrem in principijs Theologiae nostrae ad ea sunt  
habenda, quae priuatae & singulariter quibusdam homini-  
bus significata a Deo sunt, sed quae communiter de  
publice ecclesiae suae locus est Deus, id si consensum  
est, ut videretur certe, necessarium sit consequens, ut ratio  
fidei Theologiaeque formalis non sit tam diffusa & am-  
pla, quam nonnullis apparet, sed multo restrictior atque  
contractior, ut intelligatur esse veritas prima ecclesiae  
reuelans ea, quae ad religionem attinent. Id, quod sine  
dubio fidei constantia, certitudo & firmitas, requirebat.  
Nullo enim in loco firma stabilisque ac fixa consisteret, si  
privatas reuelationes sequeretur. Nec mihi quisquam  
angelorum in via fidem & religionem obiecit, quibus  
nescimus an Deus, quae credere illos oportebat, per se  
haec an per aliquem publicum administratum angelum su-  
periorum proposuerit. Illud dico, in angelis quoque, com-  
munem fuisse fidem, communem reuelationem, quae  
non privatae usurpationis esset, sed publicae religionis.  
Nam quod obieciatur de Balaam & Caiphae propheta-  
tis hoc facile rejicitur. Non enim illorum verba ad fi-  
dem spectant, quia dixerunt illi, sed quia auctores sacrae  
scripturae. Ac formalis Theologiae ratio quae illa si-  
breuiter quida, sed non indulgentes exposui. Sequitur  
vix